II - Moderada; 

III - Grave; 

IV - Gravíssima. 

Art. 11. O não cumprimento do disposto nesta Lei acarretará ao infrator,

proprietário e/ou condutor, as seguintes sanções, independente de outras

sanções legais existentes e pertinentes:  

I - Multa de R$ 335,55 (trezentos e trinta e cinco reais e cinquenta e

cinco centavos), para infrações leves; 

II - Multa de R$ 671,10 (seiscentos e setenta e um reais e dez centavos) a

R$ 1.342,20 (mil, trezentos e quarenta e dois reais e vinte centavos), para

infrações moderadas; 

III - Multa de R$ 1.342,20 (mil, trezentos e quarenta e dois reais e vinte

centavos) a R$ 2.013,30 (dois mil e treze reais e trinta centavos), para

infrações graves; 

IV - Multa de R$ 2.013,30 (dois mil e treze reais e trinta centavos) a R$

3.355,50 (três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta

centavos), para infrações gravíssimas; 

V - Resgate do animal pela Delegacia Especializada de Repressão aos

Crimes Ambientais e de Atendimento ao Turista, ou pela Secretaria

SEDEMA do Departamento Canil Municipal ou pelo Centro de Controle